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TK: Istumme Svenska social- och 
kommunalhögskolanin ruokalan 
pyöreän pöydän ääressä. Helsingin 
yliopiston itsenäisen yhteiskuntatieteel-
lisen yksikön rakennus valmistui vuonna 
2009 Snelmanninkadun ja Yrjö-Koskisen 
kadun kulmaan, Kruununhaan  
vuohikortteliin. Juha Leiviskän (1936–
2023)  suunnitelma “TRIO” voitti suunnittelukilpailun, 
ja historialliseen interiööriin nousi “varovainen” ja  
“sopeutuva” kermanvalkea tiilitalo, jossa ikkunoita on paljon.  
 Olemme saaneet tutustua talon suunnitelleeseen 
taiteilijaan täällä lukuisia kertoja istuessamme. Juha Leivis-
kää on usein nimitetty valon arkkitehdiksi. Tyylin taustalla 
on vankkaa perinteen tuntemusta ja kunnioitusta saksalaista 
barokkirakennustaidetta kohtaan. Musiikki on Leiviskän työssä niin 
ikään keskeisessä osassa. Hän harrasti pianonsoittoa läpi elämänsä ja rin-
nasti musiikin ja arkkitehtuurin “toisiaan lähinnä” olevina taiteina. Ajatuk-
set tuppaavat kääntymään myös Leiviskän perhetaustaan: Juhan täti oli yksi 
viime vuosisadan merkittävimmistä suomalaissäveltäjistä, Helvi Leiviskä 
(1902–82). Kuvittelen Helvi Leiviskän musiikin soimaan tänne Soc&komiin. Tilassa on jotain 
huippukiehtovaa – täällä on avaraa ja turvallista. Miten tänne sitten päädyttiin? 

TM: Niin kutsuttu lounasshoppailu on tietysti hyvin tavallista opiskelijakäyttäytymistä: ava-
taan Unifacen ruokalistasivusto ja valitaan lounaspaikka menyyn perusteella. Kumpikaan meis-
tä ei opiskele ruotsiksi valtiotieteitä, mutta niin vain tänne Yrjö-Koskisen kadulle päädytään  
ruokamaun sanelemana. Koetan muistella, mikä olisi ensimmäinen yhteinen lounaamme tässä 
tilassa. Muistan kirkkaasti alkusyksyn valon, joka lävistää tilan, ehkä soittaa sitä. Muistan  
vastaansanomattoman vehreyden, joka tulvii pihalta ruokalan pöydille. En muista, että mitä 
silloin syötiin, minkä perässä Soc&komiin tultiin. 

TK: Yhdyn onnellistuneena edellisiin muistoihin ja lisään, että lautasella höyryävä – älä  
lyyhisty nimikkeen alle – Peas of Heaven vegan spicy chorizo -pasta on iso osa tätä  
avainkokemusta. Kun nyt suollan tähän järjettömän kuuloisia lausumia tulisen  
vegenakin, bataatin ja hillosipulin kontrapunktista, saan siirrettyä keskustelun Juha 
Leiviskän ja musiikin suhteeseen. Musiikkihan ilmenee Leiviskän työssä, kirjoituk-
sissa ja puheissa pitkälti metaforisena: tapana ajatella ja tuntea. On tahditonta 
väittää, että arkkitehtuuri ja musiikki rinnastuvat toisiinsa yks yhteen, mutta 
yhtäläisyyksien kautta voidaan kummankin olemuksesta löytää jotakin  
 olennaista. 

Juha Leiviskä ja musii killisen aspektin  
           mahdolli suus
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Touko Manner: Kirjoittaja on opiskeleva valemetsänhoitaja. Timo Kalliokoski: Kirjoittaja on musiikkitieteen opiskelija ja Synkoopin päätoimittaja. 
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TM: Palaisin mielelläni  
musiikkiin tapana tuntea. Kuten sanot, ei 
ole kyse siitä, että asuntovälittäjä esittelee 
sonaattimuotoisen kaksion, vaan pikem-

min kyse on silkasta musiikillisessa taikka arkkitehtonisessa 
tilassa olemisesta ja tuntemisesta. “Musiikillinen aspekti 
mahdollisimman moneen työhön”, lukee Leiviskän eräässä 
haastattelussa esittelemässään muistilapussa⁷. Tarkoittaako 

hän musiikillisen ulottuvuuden junttaamista niin moneen suunnitelmaan kuin 
mahdollista vai pyrkimystä saada jokainen tila soimaan? Laittoi asiaa niin tai 
näin päin, kysymys tai väite taiteidenvälisyydestä tuntuu metaforisuudessaan 
olevan melko hataralla pohjalla. 

TK: Siksi käännän lounaskeskustelun käytännön toimiin. Tasavallan presidentti Stubb  
myönsi taiteen akateemikon arvonimet muusikko Hilja Grönforsille (1952–) ja  
arkkitehti Vilhelm Helanderille (1941–2025) syksyllä 2024. Nimityksiä yhdistää  
nähdäkseni säilyttämisen eetos. Grönfors on tallentanut muistinvaraisesti romanien 
lauluperinnettä. Hänen muistiin merkitsemänsä laulut ovat siirtyneet tätä kautta  
muusikon esitysohjelmistoon, nuottijulkaisuihin ja levyille. ”Haluan tietysti, että kult-
tuuristamme jää jälki, ja esimerkiksi keräämäni kappaleet pyrin tallentamaan juuri 
sellaisina kuin ne ovat kulkeneet, aitoina ja muuttumattomina”, Grönfors kertoo  
haastattelussa Taideyliopiston promootion yhteydessä⁸. Helanderin työssä ei  
tietystikään ole kyse vähemmistökulttuurin vaalimisesta, mutta eikö tässä ole selvä 
yhteys?  

TM: Dynaamista Helsinkiä vaivaavan kaupunkikehityksellisen uhmakkuuden  
päivitteleminen tuntuu tosiaan pilkahdelleen Helanderin tekemisissä läpi vuosikym-
menten. Ja sillä saralla hän tuli toki jatkaneeksi myös pitkäaikaisen yhtiökumppaninsa 
perintöä. En tiedä, mitä sinä tuumaat, mutta minulle suloisessa mittakaavassaan jo 
tämä arkinen yliopistorakennus on omiaan osoittamaan Juha Leiviskän erinomaista 

taitoa sovittaa uutta vanhaan. 
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Artikkelin ulkoasu jäljittelee Juha Leiviskän luonnospiirrosta pihan työntymisestä  
Svenska social- och kommunalhögskolanin rakennuksen läpi.
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